Llibre de visita de 1504, t. 28, Santa Maria del Mar, f. 30r. Com
s’anirà veient, la resistència dels beneficiats d’aquesta capella a
encarregar la cortina del retaule va ser molt persistent, però, en canvi,
la multa amb què els amenaçava el visitador cada cop era menor: «Super
cortina ad cohoperendum retabulum providet quod exequatur pena XX
solidorum et quod infra duos menses faciat cortinam sub pena XXXX
solidorum.»

Llibre de visita de 1508, t. 31, Santa Maria del Mar, f. 31v: «Super
cortina ad cohoperiendum retabulum, que non reperitur, provident
quod execuatur pena [...] et quod faciam eam intra duos menses sub
pena XX solidorum.»

Llibre de visita de 1549, t. 37, Santa Maria del Mar, f. 42r. No
hi ha cap indici que el retaule descrit a continuació ja no fos el de
Sabater, ni per l’estructura ni per la iconografia. El fet que aquell
fundador fos l’únic promotor a la capella durant els segles XIV i XV ho
explicaria perfectament:

Item supra dictum altare est retabulum ligneum depictum,
in cuius medio sunt ymagines sanctorum Yvonis et Eulalie
emerite et in lateribus sunt depicte eorum historie. Providet
fiat cortina ad cohoperiendum dictum retabulum hunc ad
tres menses (sub) pena X solidorum.

Llibre de visita de 1583, t. 43, Santa Maria del Mar, f. 159v. El
qualificatiu poc entusiasta del visitador («decenter») indica que entre
1549 i 1583 el retaule de Sabater tampoc no havia estat reemplaçat.
Com es pot veure, sembla haver-se resolt el contenciós de la cortina
del retaule, iniciat gairebé feia un segle:

Retabulum stat decenter, in cuius medio sunt depicte
imagines sanctorum Ivonis et Eulalie. Supra quod retabulum
est virga ferrea ex qua dependet cortina nigra, in cuius medio
est depicta crux cum spongia et lancea.

Llibre de visita de 1584, t. 43, Santa Maria del Mar, f. 218v:
«Retabulum stat decenter, in cuius medio sunt depicte imaginis
sanctorum Ivonis et Eulalie (...) cortina nigra, in cuius medio est depicta
crux cum spongia et lancia.»
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Llibre de visita de 1596, t. 43, Santa Maria del Mar, f. 244v:
«Retabulum stat decenter, in cuius medio sunt depicte imagines
sanctorum Ivonis et Eulalie (...) cortina nigra, in cuius medio est depicta
crux cum spongia et lancea.»

Llibre de visita de 1598, t. 57, Santa Maria del Mar, f. 110r: «Est
retabulum ex pinsello deeratum cum ymaginibus sanctorum Ivonis et
beate Eulalie emerite.»

Llibre de visita de 1605, t. 61, Santa Maria del Mar, f. 125r. El
retaule d’aquesta capella no s’esmenta en el següent tom (t. 65: 1613-
1669), de manera que fins al començament del segle XVII no s’ha trobat
cap indici que el retaule de Sabater hagués estat reemplaçat: «Retabulum
est ligneum, ex pinsello depictum et deauratum, cum imaginibus
sanctorum Ivonis et Eulalie.»